Evakuační plán vybraného objektu sociálních
služeb

Radovan Panoš

Bakalářská práce
2021

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 2

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 3

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 4

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

 na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

 podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

obsahově totožné.

V Uherském Hradišti, dne: 3. srpna 2021

Jméno a příjmení studenta: Radovan Panoš

…………………….

podpis studenta

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 5

ABSTRAKT

Tato práce zpracovává problematiku spojenou s evakuací, evakuačními plány a požární

ochranou v objektu sociálních služeb. V teoretické části jsou na základě literárních rešerší

uvedeny základní pojmy z klíčových oblastí evakuačních plánů a požární ochrany.

V praktické části je popsán zjištěný stav a pomocí zvolených kvalitativních metod - analýzy

rizik Ishikawa diagramu a SWOT analýzy jsou identifikována slabá místa a hrozby. Dále

jsou zde uvedeny návrhy na zlepšení stavu a provedení protiopatření. I přes celkově

uspokojivý stav zkoumané organizace výsledky práce poukazují na možnost dosažení

vyššího zabezpečení požární ochrany zavedením dalších úprav a doplněním stávajícího

evakuačního plánu.

Klíčová slova: mimořádná událost, riziko, evakuace, evakuační plán, únik, zařízení sociální

péče, bezpečnost

ABSTRACT

This Thesis deals with the topic related to evacuation, evacuation plans and fire protection

in the social services facility. The purpose of the theory section is to define essential terms

from key areas of evacuation plans and fire protection on the basis of literary research. The

purpose of the practical section is to describe discovered conditions and to identify

weaknesses and threats using qualitative methods – risk analysis, Ishikawa diagram and

SWOT analysis. Furthermore, there are stated improvement proposals and proposals for

implementing countermeasures. Despite the overall satisfactory conditions of the examined

institution, the findings of this Thesis suggest the possibility of achieving a higher level of

security of fire protection by implementing further adjustments and by extension of a current

evacuation plan.

Key words: state of emergency, danger, evacuation, evacuation plan, escape, social service

facility, security
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ÚVOD

V civilizované společnosti je běžným standardem zajištění sociální péče osobám

v nepříznivé sociální situaci a napomáhání k jejich fyzické i psychické soběstačnosti. Jednou

z forem pomoci, které potencionální klienti mohou využít, je poskytnutí pobytových služeb

v domovech pro seniory nebo v domovech pro osoby se zdravotním postižením. Tyto

domovy však mnohdy bývají provozovány v historických objektech, například bývalých

zámků apod., ve kterých je problematické realizovat úpravy vyplývající z platné legislativy,

což se týká i oblasti požární bezpečnosti. Důvodem obtížnosti realizace změn jsou kolize

s ochranou památkové péče, ale i jejich stávající vnitřní uspořádání a stavebně technický

stav.

Vzhledem ke klientele uvedených sociálních zařízení, kterou tvoří osoby starší 65 let,

mnohdy fyzicky a mentálně hendikepované, je i samotný průběh evakuace v případě vzniku

mimořádné události jedním z nejnáročnějších úkolů. Proto bude zvolené téma evakuačních

plánů objektů sociálních služeb vždy aktuální.

Ze statistických údajů HZS ČR o objektech sociálních služeb došlo v rozmezí let 2010 až

2019 celkem k 320 požárům, při nichž bylo zraněno 122 osob a 13 osob bylo usmrceno.

Hlavními příčinami požárů byla nedbalost v oblasti porušení bezpečnostních předpisů

a v další řadě technické závady převážně na elektroinstalaci. (Hejtmánek, Tuček a Pavlík,

2021)

Mou motivací při výběru tohoto tématu byla snaha vyhledání objektu sociálních služeb,

který by svým umístěním, například v historické budově, nebo složitostí vnitřního

dispozičního uspořádání, byl určitou výzvou k provedení analýzy rizik stávajícího

evakuačního plánu, což je i hlavním cílem této práce.

Pro bakalářskou práci a identifikaci možných rizik dopadajících na vybraný objekt

sociálních služeb jsem zvolil organizaci Domov pro seniory Lukov, která má sídlo severně

cca 12 km od města Zlín. Zařízení se nachází ve středu obce Lukov v místě bývalého

sirotčince, jehož provoz začal již v letech 1885. Areál od té doby prošel mnoha změnami, co

se týče samotného provozu, ale byly zde realizovány rozsáhlé stavební úpravy a přestavby

objektů.

V závěru práce jsou na základě zjištěných nedostatků uvedeny návrhy a opatření na zlepšení

evakuačního plánu.
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1 TEORIE RIZIKA

Podstatou vnímání rizik a komunikace o jejich řízení je znalost základní terminologie,

zejména pak rozdílu mezi hrozbou a rizikem. Každá organizace čelí v rámci své činnosti

nejrůznějším rizikům. Snahou bezpečnostního manažera je předcházení negativnímu

působení rizik nebo alespoň snížení jejich dopadu na nejnižší možnou úroveň. Řízení rizik

a minimalizace rizik je proto neustálý proces, díky kterému je možné předcházet ztrátám na

životech a zdraví obyvatelstva a v neposlední řadě i škodám na majetku. (Řehák, Martínek

a Růžičková, 2015)

1.1 Základní terminologie

Mezi základní termíny patří hrozba neboli nebezpečí, chráněný zájem jako aktivum

a samotné riziko, dále pak mimořádná událost a bezpečnostní opatření.

 Chráněný zájem neboli aktivum představuje vše, co má pro společnost nějakou

hodnotu, která může být snížena vlivem působení hrozby, tj. život, zdraví majetek

a životní prostředí.

 Hrozba je pojem v řízení rizik představující vlastnost, sílu, událost, aktivitu nebo

osobu, která působí buď přímo na chráněný zájem nebo na bezpečnostní opatření.

Jedná se o prvek, který sám nebo kombinaci s jinými prvky má vnitřní potenciální

schopnost způsobit riziko.

 Riziko vzniká působením hrozby na chráněný zájem a je vyjadřováno kombinací

tedy součinem pravděpodobnosti výskytu mimořádné události a jejího dopadu na

chráněný zájem.

 Bezpečnostní opatření představuje proces nebo prostředek navržený za účelem

minimalizace působení rizika, čehož může být dosaženo:

- snížením zranitelnosti aktiva,

- eliminaci zdrojů hrozeb,

- snížením pravděpodobnosti výskytu mimořádné události,

- snížením závažnosti dopadu mimořádné události.

Bezpečnostní opatření chrání aktiva nebo detekují účinky hrozeb a zmírňují nebo


[…]

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 „fialový klient“ jednotné označení všech klientů DZR. Jedná se převážně

o samostatně pohyblivé osoby, ale postižené různými typy demencí, které za

každých okolností potřebují asistenci po celou dobu evakuace až do předání v místě

shromaždiště dalším dohlížejícím osobám.

Náhradní ubytování

Doporučuji v době rekonstrukce z důvodu možné kolize nutnosti využití prostor objektu

č. p. 309 jako náhradního ubytování navázat spolupráci s příspěvkovou organizací obce

Lukov Základní školou Lukov, která má sídlo v objektu č. p. 32 v obci Lukov. Ten je vzdálen

od areálu DS Lukov cca 480 m. K dočasnému náhradnímu ubytování klientů domova lze

využít tělocvičnu čí jiné prostory v budově školy. Navrhovaný cíl a trasa je vyznačena na

situačním obrázku č. 8 (strana 38) modrou barvou.

Spoléhat na rozmístění klientů do okolních zařízení poskytujících sociální služby je

problematické z důvodu neustálého naplnění ubytovacích kapacit.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku evakuace osob z objektů, ve kterých jsou

poskytovány zejména trvalé pobytové služby sociální péče osobám vyžadujícím pomoc

druhých osob převážně z důvodu jejich omezené soběstačnosti. Do této kategorie spadají

domovy specializované podle potřeb klientely. Pro svou práci jsem zvolil organizaci Domov

pro seniory Lukov. Tato organizace má hlavní předmět činnosti uvedený v samotném názvu,

kterou je domov pro seniory poskytující služby klientele nad 65 let včetně doplňkové

činnosti a tou je domov se zvláštním režimem pro osoby se sníženou soběstačností z důvodu

duševního onemocnění.

Hlavním cílem bylo provedení analýzy stávajícího evakuačního plánu z pohledu platných

norem a zákonů a na základě zjištění vyplývajících ze závěrů analýz navrhnout opatření ke

zlepšení stávajícího stavu.

V první polovině práce jsou v teoretické části shrnuta základní pojmosloví k dané

problematice a v praktické části je již popisován a podrobován analýze zkoumaný předmět

hlavního tématu bakalářské práce, kterou je evakuační plán Domova pro seniory Lukov.

Tento uzavřený areál tvořený komplexem 4 budov je zajímavý nejenom svým dispozičním

řešením, ale uvedenou kombinací dvou druhů, svým provozem specifických poskytovaných

služeb. Zcela zásadní pro potřeby posouzení evakuačního plánu bylo seznámení se

s poměrně složitým vnitřním uspořádáním jednotlivých objektů ve vztahu k evakuačním

trasám. Dalším klíčovým momentem pro zahájení posuzování stávajícího stavu bylo

sestavení pracovní skupiny z řad zaměstnanců. Pro odhalení možných nedostatků byly

použity tři techniky kvalitativních analýz rizik. Na základě zjištěných problematických

oblastí byla v poslední kapitole navržena opatření ke zlepšení evakuačního plánu a věcí s tím

souvisejících. Díky již probíhající investiční akci realizace protipožárních opatření, v rámci

které budou odstraněna největší možní rizika identifikace vzniku požáru, a to formou

instalace EPS a domácího rozhlasu, vyznívá analýza SWOT poměrně optimisticky. Pomocí

metody Ishikawa diagramu byla určena slabá místa samotné evakuace v případě vzniku

mimořádné události. Zjištěné nejzásadnější nedostatky, které mohou ovlivnit zdárný průběh

evakuace, byly v návrzích na zlepšení popsány a eliminovány například zavedením

barevných karet klientů. Velkým úskalím zdárně provedené evakuace bývá mnohdy selhání

lidského faktoru, který lze minimalizovat pouze jasně nastavenými povinnostmi

zaměstnanců a zejména pracovníků určených jako preventivní požární hlídky. Pravidelné
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školení a pravidelný nácvik evakuace při vyhlášení poplachu jsou zásadním nástrojem pro

případ zdárného zvládnutí evakuace při skutečné mimořádné události.

Věřím, že zjištěné nedostatky a navržená protiopatření pomohou organizaci Domov pro

seniory Lukov stávající evaluační plán doplnit o nové poznatky a díky odstranění

nejzásadnějších závad zajistit pro klienty domova větší bezpečnost.

Doporučující návrhy byly projednány s paní ředitelkou DS Lukov a také se zřizovatelem

této organizace, tj. Zlínským krajem. Organizační záležitosti budou realizovány v nejbližším

možném termínu v rámci úpravy vnitřních směrnic. Opatření vyžadující investiční zásahy

budou zařazeny do plánované akce reprodukce majetku a následně realizovány v dalších

etapách „Protipožární ochrany“.

Na základě výše uvedeného se domnívám, že cíle bakalářské práce byly naplněny.
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PŘÍLOHA P I: NÁVRHY KARET KLIENTŮ

Evakuační karta klienta DS Lukov Evakuační karta klienta DS Lukov

Pohyblivý – zcela soběstačný Částečně pohyblivý - orientovaný

Číslo (klienta):

Blok: A B

Jméno a příjmení:

Číslo (klienta):

Blok: A B

Jméno a příjmení:

Diagnóza:

Zdravotní pojišťovna:

Diagnóza:

Zdravotní pojišťovna:

Medikace: Medikace:

Další údaje Další údaje

Evakuační karta klienta DS Lukov Evakuační karta klienta DZR Lukov

Nepohyblivý – Neorientovaný Částečně pohyblivý - Neorientovaný

Číslo (klienta):

Blok: A B

Jméno a příjmení:

Číslo (klienta):

Blok: A B

Jméno a příjmení:

Diagnóza:

Zdravotní pojišťovna:

Diagnóza:

Zdravotní pojišťovna:

Medikace: Medikace:

Další údaje Další údaje