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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,23)

Předkládaná práce splňuje veškeré požadavky na kvalifikační práci dané úrovně. V rámci

teoretické části jsou přehledně a smysluplně prezentována teoretická východiska, které jsou

následně vhodně užita v praktické části práce. V této části se bohužel nenachází opětovné
vyhodnocení provedených analýz po přijetí navrhovaných opatření, celková úroveň práce je
tímto mírně, nikoliv však zásadně, ochuzena. V celé práci se nachází také malé množství
překlepů, které jsou však snadno identifikovatelné a zásadně nenarušují celkový dojem.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. V kapitole 2.2.2 hovoříte o „evakuačním výtahu“. Můžete zkráceně popsat rozdíl

mezi běžným výtahem a výtahem, určeným k evakuaci?

2. V kapitole 2.3.4 zmiňujete, že dveře mohou být vybaveny tzv. „panikovou klikou“ –

můžete popsat činnost a funkci zařízení tohoto typu?

3. V kapitole 6.1 diskutujete, kdo je oprávněn a pověřen vyhlásit a řídit evakuaci, kdy u

„noční směny“ z textu vyplývá určitý způsob rozhodování mezi více osobami – jak

konkrétně je určeno, kdo z „noční směny“ je v daný moment oprávněn a pověřen
vyhlásit a řídit proces evakuace?
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